
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Immobile provinciale denominato "Palazzo di Vetro" sito in Trapani  via
Carrera 8   Intervento di urgenza per il ripristino dell'impianto elettrico a
seguito degli eventi calamitosi verificatesi tra la notte del 25 e la mattina del
26 settembre 2022  Liquidazione e pagamento  -  SMART CIG:
ZBF38DD8A7

CIG: ZBF38DD8A7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 102   del 02-02-2023

N. Generale 252   del 03-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia⮚
Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonino Gandolfo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 113 del 02-02-2023

Oggetto:

Immobile provinciale denominato "Palazzo di Vetro" sito in Trapani  via
Carrera 8   Intervento di urgenza per il ripristino dell'impianto elettrico a
seguito degli eventi calamitosi verificatesi tra la notte del 25 e la mattina del
26 settembre 2022  Liquidazione e pagamento  -  SMART CIG:
ZBF38DD8A7

Il Responsabile del Procedimento

Premesso quanto segue:

a seguito degli eventi calamitosi verificatesi  tra la notte del 25 e la mattina del 26 settembre
2022  lo scantinato dell’immobile provinciale denominato “Palazzo di Vetro” sito in Trapani  via
Carrera, 8  è stato invaso dall’acqua ed a causa di ciò l’interruttore generale e il misuratore
dell’Enel  ivi allocati sono andati in corto circuito causando evidenti  problemi per l’attività
lavorativa di tutto il personale in servizio presso gli uffici siti nel palazzo stesso stante la mancanza
di energia elettrica;

stante l’urgenza di ripristinare la disponibilità dell’energia elettrica si è ritenuto di poter affidare
il servizio di riparazione di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. alla Ditta Cucci Antonino corrente in Trapani P.I.
01493920811, che, contatta per le vie brevi, ha prontamente effettuato l’intervento resosi necessario
ed ha prodotto il relativo rendiconto anche dei materiali impiegati giusta nota prot. n°33197 del
17/11/2022 ove risulta una spesa di € 3.362,00 oltre I.V.A.;

Preso atto che:
mediante Determinazione Dirigenziale n°58 del 23/1/2023 si è provveduto, tra l’altro, ad✔
impegnare la somma di € 4.101,64 al cap. 1804 “Lavori di manutenzione e pronto intervento
negli immobili di proprietà provinciale”;
la Ditta Cucci Antonino ha prodotto la fattura n°42 del 3/12/2022, assunta al protocollo✔
n°35194 in data 5/12/2022, registrata nel RUF al n°2171 in data 6/12/2022, dell’importo
complessivo di € 4.101,64 di cui € 3.362,00 quale imponibile ed € 739,64 per IVA da
versare da versare successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 – comma 629 -
della Legge 190/2014;

Dato atto:
il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio-

provvisorio 2023 contenuti nel Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente,  n°1

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

del 09/01/2023 con il quale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025, così come comunicato dal Responsabile preposto, Dott. Renato Schifano, con
nota prot. n°539 del 10/01/2022, ha dato atto dell'avvio dell’esercizio provvisorio per l’anno
2023 del bilancio 2022/2024 approvato con la Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio,
n°4 del 27/01/2022 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs.
n. 267/2000, giusta quanto stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre
2022 che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e-
Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente e determina una
spesa di € 4.101,64;
con deliberazione Commissariale, adottata con i poteri del Consiglio, n°3 del 25/1/2022 è-
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
con Deliberazione Commissariale, adottata con i poteri del Consiglio, n°4 del 27/1/2022 è-
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024;
con Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente di questo-
Libero Consorzio Comunale di Trapani, n°10 del 27/1/2022 è stato approvato il PEG
finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 159 del TUEL;
del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della-
legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n° 217/2010 di conversione del
decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di
riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazione di regolarità contributiva giusto
D.U.R.C. protocollo INAIL n°34912200 richiesto in data 5/10/2022 con scadenza di
validità in data 2/2/2023 allegato al presente provvedimento, nel quale si dichiara che la
ditta Cucci Antonino  risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e CNCE;
nella redazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni contenute-
nel:

P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri delo
Presidente n°35 del 30/4/2022, specificatamente al punto 1.11 “Meccanismi di
formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo all'inesistenza di
conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;
Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti cheo

conseguono obbligatoriamente ad iniziative di parte sia per quelli promossi d’ufficio
(art. 1 e succ.), nel rispetto dell'ordine cronologico della data di protocollo
dell'istanza (art. 6);

che è stato attivato lo SMART CIG corrispondente al n°ZBF38DD8A7 da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010
di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
che non è stato attivato il C.U.P. in quanto l’intervento di cui al presente provvedimento non-
costituisce spesa di investimento pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito nelle
linee guida emanate dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica
economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12 , viene assolto mediante-
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo della
medesima legge, nonchè l’art. 3 della delib. AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;
che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con Deliberazione n°6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la
su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che “il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione
ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità
ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

Vista la L.R. n° 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n°286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto al
punto 6 del D.C. n74/2022, conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti i vari Servizi
di questo L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all’allegato B della
macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite;

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
mediante Determinazione Dirigenziale n°58 del 23/1/2023 si è provveduto, tra l’altro, ad●
impegnare la somma complessiva di € 4.101,64 IVA compresa al cap. 1804 imp.
N°265/2023, necessaria per il pagamento del servizio per il ripristino dell’impianto elettrico
presso l’immobile provinciale denominato “Palazzo di Vetro” sito in Trapani, Via Carrera, 8
- danneggiato a seguito degli eventi calamitosi verificatesi tra la notte del 25 e la mattina del
26 settembre 2022 che hanno causato l’allagamento del locale scantinato dell’immobile
stesso ed il conseguente danneggiamento dell’interruttore generale e il misuratore dell’Enel
ivi allocati reso dalla Ditta Cucci Antonino corrente in Trapani, Via Circe, 28 P.I.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

01493920811, esecutrice a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
occorre provvedere al pagamento della somma di € 4.101,64 per il servizio di sopra giusta●
nota prot. n°1457 del 18/1/2023 del Direttore dell’Esecuzione preposto al coordinamento,
alla direzione e al controllo tecnico - contabile arch. Gandolfo Antonino Massimo all’uopo
nominato con il medesimo provvedimento n°58 del 23/1/2023;

Liquidare la complessiva somma di € 4.101,64 di cui € 3.362,00 quale imponibile ed € 739,642)
per IVA in favore della ditta Cucci Antonino P.I. 01493920811, disponibile al cap. 1804
“Lavori di manutenzione e pronto intervento negli immobili di proprietà provinciale” imp.
N°265/2023 come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2023)

1-1-5-3 U.1.03.02.09.004 Ricorrente 1804

Lavori di
manutenzione
e pronto
intervento
negli immobili
di proprietà
provinciale”

265 € 4.101,64

3) Pagare la somma di € 4.101,64 a favore  della ditta Cucci Antonino P.I. 01493920811 a saldo
della fattura n°42 del 3/12/2022 di cui  € 3.362,00 quale imponibile ed € 739,64 per IVA da versare
da versare successivamente direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1 – comma 629 - della Legge
190/2014 mediante accreditamento sul c/c riportato nella fattura stessa;

4) Accertare la somma di € 739,64 al Capitolo di entrata  n°910102 “Ritenute per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

 Codice
Economico

Cucci
Antonio

Fattura n°42
3/12/2022
RUF n°2171
6/12/2022

2023 910102 € 739,64 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

5) Dare atto che:
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizioneo
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
è accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,o
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
non è stato necessario attivare il C.U.P. in quanto il presente provvedimento nono
costituisce spesa di investimento pubblico, bensì spesa di gestione, così come stabilito
nelle linee guida emanate dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento
della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 dio
conversione del D.L. n. 187/2010, è stato attivato lo SMART C.I.G. corrispondente al
n°ZBF38DD8A7

6) Notificare il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione, arch. Gandolfo Antonino
Massimo,  per  i successivi adempimenti connessi e consequenziali;

7) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

8) Dare atto, altresì, che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line
e per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti/ “Provvedimenti Dirigenti
Amministrativi”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


